
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

АЛЕКСАНДРОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1  

с углубленным изучением отдельных предметов 
(МБОУ СОШ №1) 

ПРИКАЗ 

18.08.2023                                                                                                             № 208 

г. Александров 

 

Об утверждении плана  

реализации профминимума  

основного уровня 

на 2023-2024  учебный год 

Во исполнение приказов Министерства образования и молордежной политики 

Владимирской области от 05.07.2023 №1155 «О перечне образовательных 

организаций, расположенных на территории Владимирской области, планирующих 

реализовывать профориентационный минимум в 2023-2024 учебном году» и от 

27.07.2023 №1241 «О внесении изменений и дополнений в приказ МоиМП ВО от 

05.07.2023 №1155», на основании приказа управления образования администрации 

Алекесандровского района от 11.08.2023 № 413, в рамках реализации Программ 

воспитания НОО, ООО, СОО в целях совершенствования профориентационной 

работы школы 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План реализации профминимума основного уровня на 2023-2024 

учебный год»  (Приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  МБОУ СОШ №1                                               А.В. Ваняткина 

 
              
 

 

                   

В дело № 01-11 за 2023 г. 

Секретарь 

 

 

 



 

 

Приложение к приказу  

от   18.08.2023  №  208 

План реализации профминимума  

на 2023-2024 учебный год 

Основной уровень. 
 

Форматы профориентационной работы: 

1)  урочная деятельность; 

2)  внеурочная деятельность: курс занятий «Россия – мои горизонты»; 

3)  дополнительное образование; 

4)  практико-ориентированный модуль; 

5)  взаимодействие с родителями (законными представителями). 

 

№ 

п\п 

Мероприятие Участники  Ответственные  Сроки  

Организационное, нормативное и методическое сопровождение  

по реализации  профминимума 

1 Назначение сотрудника, ответственного 

за 

реализацию мероприятий 

профминимума 

 Администрация Июль 

2023г 

2 Разработка и утверждение плана 

реализации профориентационного 

минимума 

 Администрация Август 

2023 

3 Круглый стол для учителей (в рамках 

педсовета) «Организация реализации 

мероприятий Профориентационного 

минимума в 2023/2024 учебном году» 

Кл. рук., зам. 

по ВР, 

учитель-

навигатор 

 

Директор, 

учитель-

навигатор 

30.08.2023 

4 Презентация программы внеурочной 

деятельности курс занятий «Россия–

мои горизонты» 

Кл. рук., зам. 

по ВР, 

учитель-

навигатор, 

педагог-

психолог 

 

Зам. по ВР, 

учитель-

навигатор 

 

30.08.2023 

5 Участие в семинарах, круглых столах, 

научно-практических конференциях, 

вебинарах по вопросам реализации 

профминимума 

Учитель-

навигатор, 

классные 

руководители 

Администрация,  В течение 

года 

6 Участие в региональных, федеральных 

конкурсах методических разработок 

педагогов 

Учитель-

навигатор, 

классные 

руководители 

Администрация  

 

В течение 

года 

 

 



 

Кадровое обеспечение работы по реализации 

профориентационного минимума 

7 Прохождение программ повышения 

квалификации для специалистов, 

осуществляющих 

профориентационную деятельность, с 

включением актуальных вопросов 

реализации профминимума 

Учитель-

навигатор, 

классные 

руководители 

Администрация, 

 

В течение 

года 

 

 

 

8 Обучение педагогов-навигаторов на 

платформе «Билет в будущее» 

Учителя-

навигаторы  

Администрация, В течение 

года 

 Урочная деятельность 

9 Профориентационные модули в 

предмете «География» «Атмосфера» 
(Формирование представления школьников о 

профессиональной деятельности. 

Профессиональные пробы: метеоролог, 

климатолог, прогнозирование погодных 

условий) 

6-е классы Учитель 

географии 

В течение 

года 

 

 

 

10 Профориентационные модули в 

предмете «Биология» «Растение» 
(Знакомство с Красной книгой. 

Профессиональные пробы: ботаник, эколог, 

ландшафтный дизайнер, селекционер) 

6-е классы Учитель 

биологии 

В течение 

года 

11 Профориентационные модулив 

предмете «География» «Китай» 
(Формирование знаний о культуре и 

традициях Китая, «Как подготовиться к 

поездке в зарубежную страну» 

Профессиональные пробы: экскурсовод) 

7-е классы Учитель 

географии 

В течение 

года 

 

 

 

12 Профориентационные модули в 

предмете «Биология» «Влияние 

человека на численность животных. 

Охрана животного мира» 
(Формирование знаний у школьников о 

влиянии хозяйственной деятельности 

человека на окружающую среду, знакомство 

со специальностями природоохранной 

деятельности. Профессиональные пробы: 

эколог, орнитолог, ихтиолог, энтомологи, 

герпетолог, териолог, журналист, 

общественный деятель.) 

7-е классы Учитель 

биологии 

В течение 

года 

13 Профориентационные модули в 

предмете «Физика» «Сообщающиеся 

сосуды» (Формирование знаний о системе 

мелиорации и строении водопровода. 

7-е классы Учитель физики В течение 

года 

 

 



Профессиональные пробы: мелиоратор, 

сантехник.) 
 

 

14 Профориентационные модули в 

предмете «География» «Природа 

России» (Формирование представления 

школьников о профессиональной 

деятельности. Профессиональные 
пробы: картограф, геолог, геоморфолог) 

8-е классы Учитель 

географии 

В течение 

года 

15 Профориентационные модули в 

предмете «Биология» «Поведение и 

психика» (Определение интересов, 

склонностей и способностей, проведение 

самоанализа и самодиагностики. 

Профессиональные пробы: психолог) 

8-е классы Учитель 

биологии 

В течение 

года 

 

 

 

16 Профориентационные модули в 

предмете «Химия» «Периодическая 

система Менделеева Д.И., знаки 

химических элементов» 
(Профессиональные пробы: ювелир, химик-

технолог, биохимик, 
судмедэксперт, химик, косметолог) 

8-е классы Учитель химии В течение 

года 

17 Профориентационные модули в 

предмете «Физика» «Соединение 

проводников» (Изучение принципов работы 

электрических цепей. Профессиональные 

пробы: электромонтер, автомеханик) 

8-е классы Учительфизики В течение 

года18 

19 Профориентационные модули в 

предмете «Математика» 

«Площади, площади многоугольников» 
(Профессиональные пробы: ландшафтный 

дизайнер, егерь, криминалист) 

8-е классы Учитель 

математики 

В течение 

года 

 

 

 

20 Профориентационные модули в 

предмете «География» 

«Металлургическая промышленность 

России» (Профессиональные пробы: 

машинист крана металлургического 

производства, электрогазасварщик) 

9-е классы Учитель 

географии 

В течение 

года 

21 Профориентационные модули в 

предмете «Химия» «Металлы и 

сплавы» (Профессиональные пробы: 

термист, литейщик, гальваник, сварщик, 

литейщик) 

9-е классы Учитель химии В течение 

года 

22 Профориентационные модули в 

предмете «Биология» «Растительные 

сообщества» (Профессиональные пробы: 

селекционер растений и животных, генетик) 

9-е классы Учитель 

биологии 

В течение 

года 

 

 

23 Профориентационные модули в 

предмете «Физика» «Явление 

электромагнитной индукции» 

9-е классы Учитель физики В течение 

года 



(Формирование знаний и навыков работы с 

радиотехникой. Профессиональные пробы: 

радиоинженер, программист 

 

24 Профориентационные модули в 

предмете «Математика» 

«Наглядные представления 

статистической информации» 

(Профессиональные пробы: логистик, 
экономист, статистик) 

9-е классы Учитель 

математики 

В течение 

года 

25 Профориентационные модули в 

предмете «География» «Зарубежная 

Европа» (Профессиональные пробы: 

экскурсовод, учитель иностранных языков) 

10-11 Учитель 

географии 

В течение 

года 

26 Профориентационные модули в 

предмете «Химия» «Углероды и их 

природные источники» 
(Профессиональные пробы: геолог- нефтяник, 

оператор нефтепереработки, бурильщик, 

трубопроводчик, лаборант 
химического анализа) 

10-11 Учитель химии В течение 

года 

 

 

27 Профориентационныемодулив 

предмете«Биология»«Вирусы, 

внеклеточная форма 

жизни»(Профессиональные 

пробы:вирусолог,врач) 

10-11 Учитель 

биологии 

В течение 

года 

28 Профориентационные модули в 

предмете «Физика» «Принцип действия 

тепловых двигателей, их КПД» 
(Формирование знаний о  работе двигателей 

автомобилей. Профессиональные пробы: 

водитель, автослесарь, механик) 

10-11 Учитель физики В течение 

года 

29 Профориентационные модули в 

предмете «Математика» 

«Элементы вероятности и 

комбинаторики» (Профессиональные 

пробы: компьютерное моделирование, 

специалист по интеллектуальной 

обработке данных, разработчик 

математических и компьютерных 

моделей.) 

 

10-11 Учитель 

математики 

В течение 

года 

Внеурочная деятельность. 

30 Курс занятий «Россия–мои горизонты» 6-10 классы Руководители 

курса 

В течение 

года 

31 Участие учащихся во Всероссийском 

проекте «Билет в будущее» 

6-10 классы Классные 

руководители 

В течение 

года 



 

Дополнительное образование 

32 «Юные музееведы» 7-11 класс Г.Н. Павлова В течение 

года 

33 «Основы робототехники с Vex 

IQ» 

5-9 класс О.В. Знаменская В течение 

года 

34 Увлекательное программирование в 

среде Scratch»  

2-4 класс Е.В. Лядухина В течение 

года 

Практико-ориентированный модуль 

35 Участие в научно-практических 

конференциях, семинарах, различного 

уровня по вопросам профориентации 

7-11 класс Учителя-

предметники, 

учитель-

навигатор, кл. 

руководители 

В течение 

года 

36 Участие в проектах по 

профессиональному мастерству: 

юниор Skills, «ПроеКТОрия», «Большая 

перемена», «Сириус», «Детская 

общественная приемная», «Билет в 

будущее», «Вектор развития», 

«Классные встречи» 

6-11 классы Учителя-

предметники, 

учитель-

навигатор, кл. 

руководители 

В течение 

года 

Взаимодействие с родителями (законными представителями) 

37 Проведение родительских собраний 

(общешкольных, классных) с 

освещением вопросов профориентации 

школьников. 

Родители 

учащихся 

6-10 

классов 

Администрация 

школы, 

классные 

руководители 

В 

течение 

года 

38 Участие  родителей (законных 

представителей) в двух Всероссийских 

родительских собраниях 

Родители 

учащихся 

6-10 

классов 

Администрация 

школы, 

классные 

руководители 

В 

течение 

года 

39 Подготовка рекомендаций родителям по 

проблемам профориентации. 

Информирование об открытых ресурсах 

для профориентации обучающихся, в т..ч.  

школьном разделе «Профориентация», 

возможностях использования 

профориентационной онлайн- 

диагностики и персональных 

рекомендаций. 

Родители 

учащихся 

6-10 

классов 

Администрация 

школы, 

классные 

руководители 

В 

течение 

года 



40 Экскурсии для учащихся на те 

предприятия и в те организации, где 

работают  родители (законные 

представители). 

Родители 

учащихся 

6-10 

классов 

Администрация 

школы, 

классные 

руководители 

В 

течение 

года 

 


		2023-08-18T14:44:44+0300
	Ваняткина Анна Валерьевна




